DISSERTATIO
CANONICO-HISTORICA
DE
HORIS CANONICIS
ET
SINGULIS EARUM PARTIBUS.
P R A E F A T I O.

Noverat jam pridem Eximus Praeses Collegii Adriani VI. Pontificis Maximi, quā magno usui veniat Theologie Studiosis scientia SS. Canonum; tum quidem ad mores Clerico dignos juxta eorum prescriptum formandos, tum ad scientiam Theologicam ex Conciliorum & Patrum Decretis solidius, quā ex Casuarij Libris, & placitis hauriendam. Quid enim sunt Sacri Canones, nisi particulares conclusiones, quae ex primis principiis, quae nobis SS. Patres in suis Scriptis exhibuerunt, originantur, ut loquitur pius ac eruditus Gersonius, sicut à fonte fluvii?

Hinc factum, ut contubernii mei in suo Collegio occasionem nactus, me rogaverit, ut SS. Canones Theologis suis exponere vellem. Ego vero pernoscens pariter, quanto per SS. Canonum scientia Theologis utilis sit, non aegrè admodum me induci passus sum ut Canones, qui Theologorum & vitae, & studio magis accommodi sunt, in lectione domestica hebdomadaria praelegerem. Cum ergo Decreta de Reformatione Concilii Trident. (Theologis scilicet & Canonistis scitu comprimitis hodie necessaria) explananda suscepisse, incidi occasione Cap. 12. Sess. 24. De Reform. in argumentum de Horis Canonicis: in quo aliquantisper versatus, nonnulla, quae in domesticis lucubrationibus de earum origine, recitatione ac ritibus corraseram, auditoribus proposui. Cum vero non pauca, praesertim, quae ritus concernebant, ex historiis, atque antiquitate essent desumpta, nonnulli ea scripto mandari cupiebant. Facile more in gessi & intermissis parumper, quae de Horis Canonicis fuisse Mystici tradunt, alia, quae sensum litteralem atque naturalem proprius attingunt, & elucidant in has Dissertationis paginas congeSSI, quae modico ære scribendi labore in sublevantes, sibi comparare possent.

P A R S P R I M A.

De his, quæ Horas Canon. in generali concernunt.

C A P U T P R I M U M.

Quinam ex Clericis teneantur ad Horas Canonicas ut minus privatim recitandas.

§. I.

Pluribus saeculis omnes Clerici ad Horas Canonicas adstricti fuere: hodie tenentur Ordinibus Sacris iniciati, & Beneficium Ecclesiasticum obtinentes.

Uj priorum saeculorum Canones pervolvet, nullam fuisse Clericos majores inter & minores distinctionem quoad obligacionem Horas Canonicas recitandi, facile comperiet. Nec mirum: illis quippe saeculis, nullus etiam minoribus Ordinibus iniciabatur, quin una Ecclesia alicui, cui tanquam Minister deserviret, adscriberetur; quæ adscriptio vice collationis Beneficij Ecclesiastici, ut hoc loquimur, censemebatur, atque ita universi Clerici quodammodo Beneficiati censemebantur; & ideo nec ante saeculum XI. ullum Beneficiatum inter & non Beneficiatum distinctionis vestigium occurrit. At postquam labente cum temporis lapsu ipsa puriori Ecclesiae disciplina coepерunt ordinari Clerici, & minoribus Ordinibus insigniri nulla Ecclesia facta adscriptione, in qua tanquam Ecclesia Ministri deservirent; sensim etiam hi ab Officio Ecclesiae obsecundo se eximere coepерunt.

Van Espe Opus, Can.

Et quidem jam saeculo XII. vestigium aliquod distinctionis illius in quodam Concilio Coloniensi occurrit: Nullus Clericus Horas Canonicas, ait & de Domina nostra, ultra unquam die distincte & astrictè dicens pretermittat, maximè qui est in Sacris Ordinibus vel Beneficiis constitutus. An. 1280. Can. 1.

Hic quidem videmus, Patres Concilii nullum Clericum à recitatione Horarum Canonistarum eximere; quia tamen singulariter ad earum recitationem obligatum dicit in sacris Ordinibus vel Beneficiis Ecclesiasticis constitutum, facile hinc Clerici in minoribus Ordinibus dumtaxat sine ullo Ecclesiastico beneficio constituti, suam à recitandis Horis Canonicas exemptionem firmandi occasionem accepterunt; quam tandem saeculo sequenti Ecclesia connivente firmatam fuisse, vel inde colligitur, quod in Canonibus illius ac sequentis ætatis, non omnes universi Clericos, ut in pristinis Canonibus, sed sacris Ordinibus initios dumtaxat aut Beneficium obtinentes ad Horas Canonicas recitandas moneri, & urgeri videamus.

Unde Concilium Basileense de Horis Canonicis disserens, solos Beneficiatos & in Sacris Ordinibus constitutos Horis Canonicas adstrictos supponere videtur: Quosunque Beneficiatos, seu in sacris constitutos, cum ad Horas Canonicas, inquit, teneantur, admonet hæc Synodus, ut sive soli, sive associati, diurnum nocturnumque Officium reverenter, verbisque distinctis peragant, Sess. 22. can. 5.

O 3

Itaque

Itaque quamdiu laudabilis illa obtinuit Ecclesiae disciplina, ut nullus ordinaretur Clericus, qui unà Ecclesiae intitularetur, cù tanquam Minister, vel ut moderna phrasē loquar, tanquam Beneficiatus deserviret, nullus quoque à divini Officii persolutione erat exemptus: at deficiente dicta laudabili disciplina, sensim quoque, connivente Ecclesia, ad solos Beneficiatos & Sacris iniciatos Officii recitandi necessitas devoluta est.

§. 2.

Quaratione Clericis meritò injungatur Horarum Canonicarum recitatio?

Horas Canonicas esse ab Ecclesia ordinatas, ut per illas certis distinctisque temporibus desiderium charitatis & spiritus orationis in nobis excitaretur nemo ambigit. «In ipsa fide, & spe & charitate, ait Aug. continuatio desiderio semper oramus; atque ideo ab aliis curis atque negotiis, quibus ipsum desiderium quodammodo tepercit, certis horis ad negotium orandi mentem revocamus, verbis orationis nos ipsos admonentes in id, quod desideramus intendere, ne quod tepercere ceperat, omnino frigescat, & penitus extinguitur, nisi crebrius inflammetur. Et infra: ideo per certa intervalla Horarum & temporum etiam verbis rogamus Deum, ut illis rerum signis nos ipsos admoneamus, quantumque in hoc desiderio profecerimus, nobis ipsis innotescamus, & ad hoc augendum nos ipsos acriter excitemus.» Epist. 121.

Si igitur per certa temporum intervalla orandi consuetudo, atque Ecclesiastica disciplina, ad excitandum vel fovendum continuum Orationis studium ab Ecclesia ipsis incunabulis servata sit, quis non videat, vel hoc titulo Horarum Canonicarum recitationem meritò Clericis fore in præcepto?

Præcipuis quippe Clericorum munis annumerandum esse studium Orationis, suo docuere exemplo Apostoli, mensarum & pauperum curam à se ablegantes, ut ORATIONI & Ministerio verbi Dei instantes essent, scientes, quod postmodum dixit S. Paulus, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus: adeoque Cleri plantationem atque irrigationem sine fructu futuram, nî per continuas ad Deum preces cœlestes attrahatur incrementum.

Hinc Ecclesia monens Sacerdotes, *ut signa rangam Horis Canonicas, & illorum officium agant, sive diurnale, sive nocturnale,* hanc monitis rationem subdit; quia scriptum est, sine intermissione orate. Et ideo non dimitant Horas Canonicas. Vide Capitular. Reg. Franc. lib. 6. c. 74.

Ad hæc, quicunque Clero adscribitur, in quantum de Sacerdotio participat, pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis; atque hoc rursus titulo, Clerici non pro seipsis duntaxat, sed & pro populo dona & sacrificia labiorum suorum Deo persolvere tenentur.

Et quidem ut liberiū & sine curis id facere queant, temporalia, unde vivant, à populo accipiunt. «Nam qui construxerunt vel fundatunt sanctissimas Ecclesias, ut recte monet Imp. Justinian. pro sua salute communis Reipublicæ reliquerunt suas substantias: ut per eas debeat sacræ Liturgiæ fieri, & ut illis à ministrantibus suis Clericis Deus colatur.» L. 42. §. 10. Cod. De Episc. & Cler.

Quapropter Canonorum regula in celeberrimo ac frequentissimo illo Patrum Conventu Aquisgranensi præcripta, sedulò inculcat Canonicas, *ut laudes Deo in communis persolverent, pro suis populorumque, quorum oblationibus vivunt, delictis Dominum exorent.* Cap. 131.

Ex ipsa ergo Cleri ad orandum pro suis, populisque peccatis speciali obligatione, Canonicarum Horarum recitatio singulari titulo Clero congruit.

§. 3.

Clerici omnes Beneficium, quantumvis exiguum proventuum, obtinentes ad Horarum Canonicarum recitationem obligantur.

Quemadmodum olim, dum nullus ordinabatur Clericus, qui unà alicui Ecclesiae tanquam illius minister non adscriberetur, omnes indistincte Clerici ad Horarum Canonicarum recitationem tenebantur; ita & posteroris ètatis Canonies universos Clericos eidem obligationi subjiciunt, qui per Beneficii Ecclesiastici collationem alicujus particularis Ecclesiae designantur ministri. Et hicut in pristinis Canonibus sola Clericatus ratio nulla pro-

ventuum exiguum aut notabilem facta consideratione, attenditur; ita quoque in posterioribus Ecclesiæ Decretis, nulla ipsius Beneficii quoad annos proventus facta distinctione, differenter omnes, qui per Beneficii alicujus collationem Ecclesiæ Ministri sunt designati, ad Horarum Canonicarum recitationem constricti declarantur.

Et sane, quid à mente Ecclesiæ remotius, quam ministris eum in Divinis laudibus decantandis mercenarium agendi modum proponere? ut nimur, proventibus temporalibus laudes Divinas persolvendas commensuratas vellent, non secus ac alicujus sacerdotalis opificii mercedem? Hocne foret volumariè, & non potius coactè Deo labiorum sacrificia offerre? Ut enim recte notat S. Augustinus lib. 3. contra Ptol. cap. 58. *Si bonus est, VOLENS hoc facit, si autem malus, hoc est, SUA QUÆRENS, non quæ Iesu Christi, INVITUS hoc facit, PROPTER ALIA, QUÆ REQUIRIT.*

Nequaquam proinde Clerici considerare debent pensum Horarum Canonicarum, ut onus aliquod sibi ab Ecclesia, tanquam proventum perceptioni correspondens impositum, sed potius ut medium suavissimum, quo obligationi orandi, & Deum laudandi, sibi tanquam Ecclesiæ ministris, & in tertem Domini specialiter vocatis & assumptis, incumbenti satisfaciant non coactè, sed voluntarie propter Deum.

Hinc patet, & à Canonum littera, & à mente Ecclesiæ recedere Theologos, qui mercenario quodam modo Divinarum laudum recitationem considerantes, hanc recitandi obligationem Beneficii Ecclesiastici annuis provenibus anxiè & scrupulosè commensurant; nimium credentes rigorem, si Ecclesia ministros suos ad laudem Divinarum per solutonem, in qua ipsa Sanctorum æterna consistet felicitas & juge gaudium, constringeret, nî notabilem quoque proventum temporalium portionem ut quandam operis illius mercedem assignaret.

Confermius sane & Canonum expressioni, & Ecclesiæ menti, hic ratiocinantur Canonistæ docentes, quod siue non excusat Clericus à residencia, ex eo quod ex beneficio vita necessaria non percipiat, ita nec excusat ab Horis dicendis. Vide Fagnanum ad Cap. CONQUERENTE & De Cleric. non resid.

C A P U T II.

De Clericis, qui tenentur Horas Canonicas publicè & in communi persolvere.

§. 1.

Multis sæculis obtinuit, ut universus Clerus ad Ecclesiam peragendi Divini Officii causa quotidie convenire deberet; hodie vero ad id tenetur Clerus Cathedralium & Collegiarum Ecclesiarum.

Quin Horarum Canonicarum per distincta tempora publica ac solemnis recitatio præcipuum Religiosi cultus & divini Officii partem constituat, nemo ambigit; unde durante Ecclesiastica disciplinâ, quâ omnes indiscriminatim Clerici alicui particulari Ecclesia tanquam Ministri assignabantur, etiam omnes, nî legitimæ occupationes alio vocarent, ad Ecclesiam, ad Horas Canonicas recitandas accedere jubebantur: Clericus, ait Synodus Carthaginensis VI. Can. V. qui absque corpusculi sui inæqualitate vigiliis deest, stipendiis privetur. Et Toletana I. «Presbyter, vel Diaconus, vel Subdiaconus, vel quilibet Ecclesiæ deputatus Clericus, inquit, si intracivitatem fuerit vel in loco, quo Ecclesia est, aut castello, aut vico, aut villâ, & ad Ecclesiam, ad Sacrificium quotidianum non accederit, Clericus non habetur, si castigatus veniam ab Episcopo noluerit promereri.»

Sæculo 9. adhuc in more positum fuisse, ut non in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis duntaxat, sed etiam Parochialibus Horæ Canonicae distinctis temporibus quotidie publicè persolverentur, constat ex Decretis, quæ anno 852. Presbyteris suis prescripsit Hincmarus Rhenensis Archiepiscopus.

Quin & anno 1429. celebratum Concilium Dertusum Præsidente Petro de Fuxo Cardinale Apostolicæ Sedis Legato, supponere videtur obligationem Clericorum Beneficium obtinentium, aut in sacris Ordinibus constitutorum accedendi ad Ecclesiasticum officium, si per occupationes liceat. «Ne divinæ servitutis census,

valet Can. 4. quem de fructu labiorum suorum tenetur qui libet Clericus, Ecclesiasticum beneficium possidens vel in Sacris Ordinibus constitutus, dum per occupationes alias non conveniunt Ecclesiae interesse non valeat, ex defectu Breviarii vomittatur, provide duximus statuendum, ut per locorum Ordinarios beneficiati praedicti & in Sacris Ordinibus constituti ad habendum propria Breviaria infra tempus ipsorum Ordinariorum arbitrio moderandum, coactione disticta cogantur &c.

Ex quibus concludi potest, ut etiam advertit R. P. Tha-massinus in opere suo de Ecclesiastica disciplina, primitus Ecclesiam ordinatum fuisse, ut Clerici omnes, si per occupationes liceret, officio publico in Ecclesia cui erant adscripti, interessent, atque non nisi per quandam Ecclesias conniventiam, sive piam condescendentiam factum esse, ut tandem non nisi Clerici Beneficiati & in Sacris constituti Divinum Officium persolvere constringantur, & quidem horum plerique privatâ Horarum recitatione satisfaciant: adeò ut ad solos penè Canonicos aliósque Clericos Ecclesiarum Cathedralium & Collegiatarum publica & solemnis Horarum Canonarum persolutio devoluta sit; de quibus jam pridem loquens S. Ivo Carnotensis dixit Epist. 318. *Ad hoc instituta est Clericalis militia, ut Psalmodie & Hymnodie QUOTIDIANUM Deo offeras sacrificium.* Unde Concilium Viennense specialiter statuit, ut in Cathedralibus, Regularibus & Collegiatis Ecclesiis horis debitis devote psallatur. *Clem. 1. De Celeb. Miss.*

Verum cum ex Iota Ecclesiae conniventia contigerit ut publica & communis in Ecclesia Horarum Canonarum pia recitatio ad solos penè Cathedralium & Collegiatarum Clericos transierit, hinc colligitur Clericos illos voto & spiritui Ecclesiae conformare, qui nec Cathedrali nec Collegiatae Ecclesiae adscripti, dum per occupationes licet, in Parochialibus Ecclesiis, quibus subiunt, Dominicis Festisque ut minus diebus, divino Officio assistunt, & unà cum Parocho illud persolvunt.

§. 2.

Canonici interesse debent quotidie omnibus Horis, iisque integris.

Quandoquidem obligatio Horas Canonicas in communis ac publicè persolvendi olim universis Clericis communis, etiamnum hodie Canonicos aliósque Cathedralium & Collegiatarum Ecclesiarum Clericos constringat, ipsique teneantur, ut loquitur Concilium generale Lateranense, Divinum Officium nocturnum pariter & diurnum quantum eis dederit Deus, studiosè celebrare, consequitur, ipsos non partem duntaxat, sed integrum debere persolvere, neque uni alterive horæ, sed omnibus horis, quæ nocturnum pariter ac diurnum officium conficiunt, teneri interesse.

Quis enim dicet, Canonicos suæ satisfacere obligationi, qui uni alterive Horæ Canonicae duntaxat, reliquis negletis, intersunt? cum evidens sit, hos Officium nocturnum pariter & diurnum, quod ex septem Horis Canonicas & Missæ Sacrificio constat, studiosè non celebrare, sed illius solummodo partem.

Quapropter Ecclesia volens Canonicos aliósque Clericos delitiosos & negligentes per distributionem assignationem ad satisfaciendum suæ obligationi incitare, sollicitè cavit, ut non aliquibus duntaxat majoribus, sed singulis etiam minoribus sive assignentur distributiones, ne qua in parte, ut loquitur Synodus Tridentina, culus divinus minatur, sed ei debitum omnibus in rebus obsequium præstetur. *Sess. 21. cap. 3. De Reform.*

Ut proinde à vero aberrare non videatur Joannes Wiggers *Tract. 7. c. 3. dub. 20. De Jure & Just.* dum ait, "ut Beneficiati qui præbendas habent liberas, sine alio officio, v. g. docendi, concionandi, audiendi confessiones, aut simili onere non gravatas, rite peragant suam residentiam, non sufficere quod in die intersint item Officio chori, metiam forsan ex consuetudine Ecclesiaz permittantur tales gaudere proventibus cum aliis, sed debent interesse divinis Officiis omnibus: ita ut à peccato mortali non videantur excusandi illi, qui justa cellante causâ absentant se ordinarie ab uno aut pluribus Officiis.

Quin & si Fagnano credimus, cum tuisset quæsumum à S. Congregatione Cardinalium, nūm valeat statutum, ut una vel duabus horis interessentes lucentur missam grossam, sive præbendam, amissis distributionibus, respondum est, non valere. *Ad Cap. licet de præb. n. 35.*

Inīo ut Clericus choro adstrictus, nec aliis occupationibus legitime impeditus, muneri suo faciat satis, non sufficit, ut singulis nocturnis pariter & diurnis horis aliquantulum intersit, sed iis integris ab initio usque ad finem assistere tenetur. Id & ipsa ratio officii, quod ex integris,

nequaquam verò ex partibus horarum constat, evincit, & ipsi, SS. Canones evidenter declarant, vetantes pro præsentibus in horis reputari, nisi qui ab initio usque ad finem iisdem interfuerint. Qui in matutinis "ante finem Psalmi Venite exultemus, in aliis horis ante finem primi Psalmi, ait Synodus Basileensis *Sess. 21. c. 4.* in Missa ante ultimum Kyrie eleyon usque in finem divino Officio non interfuerit, nisi forte necessitate cogente vel petitâ ac obtentâ à Præsidente chori licentia discedere oporteat, pro illa hora absens-censeatur, salvis, inquit, Ecclesiarum consuetudinibus si quæ forte circa hoc arciores existunt.

Utque plura Conciliorum Decreta omittam, ipsa etiam Synodus Mechlinensis evidenter eamdem veritatem supponit dum statuit: "Ut careant distributionibus qui ante Gloria Patri primi Psalmi cujusque officii usque ad finem eidem officio actualiter non intersunt. *An. 1607. tit. 12. c. 4.*

Quid & Patres Concilii Moguntini decernentes ut quotidianæ distributiones megris ac toris officiis & horis assignentur, & iis modo tribuantur, qui Officiis divinis, de quibus hæc emolumenta dantur, ab initio ad finem interfluant, adjungunt: Quibuscumque irrationalibus ac impravis consuetudinibus (quæ potius corruptæ censendæ sunt) non vobisniibus." *An. 1549. c. 72.*

§. 3.

Ne Canonici abstrahantur à Divino Officio, Conventus Capitulares sine urgente causa tempore divini Officij non sunt celebrandi.

Conventus Capitulares tempore divini Officij extra particularem occurrentem necessitatem celebrari passim Concilia improbarunt. "Statuimus (inquit Patres Concilii Trevir. An. 1549. c. 8.) ordinamus, ut deinceps capitula, actus & tractatus capitulares tantum pro festis seu ferialibus teneantur. Sed nec in iis, sub Missa, Vesperis aut Completoriis indicantur aut teneantur: quin imò ut omnes Missæ intersint distictè mandamus: min aliis verò, si subsit urgens necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas postulet ut capitulum teneatur, Decanus indicabit dilationem seu moram capituli & actuum capitularium non carere periculo, & propterea sub prædictis horis tractandum & augendum esse.

Et S. Carolus in Concilio I. Mediolanensi *P. 2. c. 38.* "Canonici, ait, quo tempore divina Officia celebrantur non habeant capitula, nisi forte aliter evidens necessitas postularit. Qui contra fecerint, distributionem ne capiant ejus horæ, in qua id commiserint.

Quibus contentat Synodus nostra Mechlinensis mandans "ut deinceps conventus capitularis non fiat sub Officio divino, nisi res, ob urgentes aut repentinæ causas, motram non patientur. *Anno 1607. tit. 12. cap. 11.*

Neque horum decretorum obscura est ratio: cum enim Canonici teneantur quotidie nocturnum pariter ac diurnum officium persolvere, omnino contingens est omittenda esse ea omnia, per quæ Canonici ab officio abstraherentur: adeòque cum eodem tempore nequeant conventui capitulari & divino officio interessere, necessario in aliud tempus ille differendus est, ne Canonici sine justa causa à divino Officio, cui assistere tenentur, retrahantur.

§. 4.

Canonici aliqui Clerici choro addicti, quotidie Divino Officio interessentur, nisi justa causa eos abesse cogat.

Plures esse justas causas, quæ Canonicos à personali Divini Officij assistentia seu frequentatione excusat, & ob quas interdum non tantum quoad fructus grossos, ut hodie loquimur, sed etiam quoad distributiones quotidianas pro præsentibus reputentur, expeditum est; de quibus legitimi absentiæ causis sufficienter in Dissertatione de Canonicis actum fuit. Atcessantibus justis absentiaæ causis Canonicos ad continuam residentiam personalem, seu personale obsequium obligari, ratio ipsa evincit.

Cum enim beneficium detor propter officium *Cap. fin. De Rescript. in 6. & 7. Canonorum manus sit, nocturnum pariter ac diurnum officium devote ac reverenter in Ecclesia persolvere, consequens est, ipsos sine justa causa illud omittere non posse.*

Verum quidem est, Patres Concilii Tridentini volentes Canonicos ad residentiam & officii sui personalem persolutionem revocare, *Sess. 24. cap. 12. De Reformat.* statuisse, "quod obtinentibus in Cathedralibus aut Collegiatis

legatis Ecclesiis dignitates, Canonicatus, præbendas aut portiones non liceat vigore cuiuslibet Statuti aut consuetudinis, ultra tres menses ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse: salvis nihilominus earum Ecclesiarum constitutionibus, quæ longius servitii tempus requirunt. Verum ex hoc Decreto nullatenus inferri potest, Tridentinum Concilium Canonicis indulisse trium mensium sine justa causa à suis Ecclesiis absentiam, sed solum illius temporis absentiam tolerasse; ut nimirum absentes, etiam sine ulla Superioris licentia aut allegata causa tribus mensibus per annum, pœnis per Canones absentibus inflictis puniri non possint: interim Canonorum conscientiae permittens, an justa ac sufficiens subsit causa, quæ temporis illius absentiam Deo probabilem faciat, quemadmodum in alio Decreto, de simili Episcoporum à suis Ecclesiis absentia idem Concilium expressè declarat.

Dicendum igitur, ut etiam bene advertit Joannes Wiggers, nemini de nimio rigore suspectus, concessionem seu permissionem absentiae ad tres menses, quam admissit Concil. Trident. non sic esse accipiehdam, quæ Canonicci libere & licite abesse possint singulis annis tanto tempore pro mero libitu, sed hoc sensu, quod ex honestis causis abesse possint illo tempore absque particulari licentia Superiorum. Tract. 7. De Just. & Jure cap. 3. dub. 20. num. 91.

Canonici proinde aliisque Clerici choro addicti, ita officio suo defungi debent, ut numquam illi deesse sine justa causa velint; quin tamen minor aut major causa sufficiens sit, vel requiratur, pro longioris aut brevioris temporis absentia dubium non est; quemadmodum multò majorem causam ordinariè requiri ad justificandam absentiam Pastorum & curam animarum habentium, quæ Canonicorum: eò quod majus Ecclesiæ & animarum præjudicium ex illorum quæ horum absentia merito timeatur; tum quod Pastorum absentiam non tam facile per alios, quæ unius alteriusve Canonici absentia per Confratrum præsentiam suppleri possit.

§. 5.

Canonici & Clerici choro adscripti tenentur per seipso Divinum Officium publicè persolvere.

Quandoquidem, ut supra notavimus, proprium Canonicorum officium sit, ut in Choro ad psallendum instituto, Hymnis & Canticis Dei nomen reverenter (ut loquitur Synod. Trid. Sess. 24. c. 12. De Ref.) distinctè devotèque laudent; quis à ratione naturali alienum non reputet, præcipuam officii sui partem nolle implere, sed in alios transferre? Qui, ut jam pridem de talibus dixit Imperator Justinianus, "ex sola Ecclesiasticarum rerum consumpzione Clerici apparent, nomen quidem habentes Clericorum, rem autem non implentes Clerici circa liturgiam Domini Dei." L. 42. §. 10. C. de Epis. & Cler.

Quamque id justum sit, hac ratione ostendit idem Imperator: "nam, ait, qui constituerunt, vel fundarunt sanctissimas Ecclesias pro sua salute & communis reipublicæ, reliquerunt illis substantias: ut per eas debeant sacræ liturgiæ fieri, & ut in illis à ministrantibus piis Clericis Deus colatur."

Eodem fundamento monuit jam pridem Dionysius Carthus. Canonicos non cantantes, quamvis in choro stent; sed pueris & cantoribus id committentes, ut attendat quod ait Apostolus: Qui non laborat non manducet. Nonne, inquit, beneficium datur propter officium, nec Ecclesiastici reditus nisi officiantibus in divinis debentur. Tract. De Vita Canon. art. 19.

Merito ergo Synodus Basileensis postquam declaravit in cunctis Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, "Horis debitæ laudes divinas reverenter ab omnibus esse persolvendas" tamquam subsequens subjungit: " & cum psallendi gratia convenienter, juncta ac clausa labia tenere non debent, sed omnes, præsertim qui majori funguntur honore, in Psalmis, Hymnis & Canticis Deo malacriter modulentur.... nemo ibidem dum Horæ in communione publicè cantantur, legat vel dicat privatim Officium: nam non solum obsequium, quo obnoxius est choro, subtrahit, sed alios psallentes perturbat." Sess. 21. cap. 4.

Hoc Basileensis Concilii Decretum plura subsequentia Concilia variis temporibus innovarunt, atque novissimè Generalis Synodus Tridentina evidenter eam Canonicorum per se Divinum Officium peragendi obligacionem his verbis expressit: "Offices divina per se & non substitutos compellantur obire officia; & Episcopo celebranti, aut alia Pontificalia exercenti, adsistere & inservire, atque in choro ad psallendum instituto, Hymnis & Can-

ticis Dei nomen reverenter, distinctè devotèque laudare." Sess. 24. cap. 12. De Reform.

Quidam Neotericus alterit Tridentinum non loqui ibi nisi de Ecclesiis Cathedralibus; sed quo fundamento, non video, cdm apertissimè loquatur de retinentibus in Ecclesiis Cathedralibus aut Collegiatis dignates, præbendas Canonicatus aut portions.

Quare nec PP. Concilii Provincialis Mechlinensis an. 1607. tit. 12. cap. 2. dicere dubitarunt sine ulla distinctione, "Meminerint omnes tam in dignitate constituti, quam Canonicci, Capellani, Vicarii, Beneficiati & reliqui habituati, mandati Concilii Tridentini, ut omnes divina per se, & non per substitutos compellantur obire officia, atque in choro ad psallendum instituto Hymnis & Canticis Dei nomen reverenter, distinctè, devotèque laudare.

Non minus infirmum est, quod prædictus auctor in defensionem consuetudinis Canonicorum non psallendi aut divina officia per se non obeundi adducit tanquam præcipuum fundamentum, "consuetudinem Urbis & orbis", cu contradicere deberent, inquit, Ecclesiæ Antistites, & ipse in primis Vicarius Christi sumamus Pontifex, si judicarent eam esse contra jus naturæ, corruptelam. Ut nihil dicam de consuetudine Urbis & orbis quam tantâ confiditâ supponit auctor, cum tamen passim plures sint tam in Cathedralibus quam Collegiatis Ecclesiis p̄i ac doctiores Canonicci, qui eam psallendi per se obligationem agnoscant; & n̄ aliis negotiis impeditantur, in choro præsentes cum reliquis reverenter ac devotè Hymnis & Canticis Dei nomen laudare non omitunt, ut nihil inquam, de hac asserta consuetudine dicam, eodem hoc vago ac generali argumento, quidni gravissimi abusus & hodie & jam pridem justificari ac palliari potuerint.

Nonne hoc argumento varii potuerint defendi abusus abominandi qui lubidine dormientibus Ecclesiæ Pastoribus in medio tritici in area Ecclesiæ seminantur & succrescent? Scimus, ajebat Adrianus VI. in hac Sede aliquot jam annis multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus in mandatis, & omnia denique in perversum mutata. Nec mirum si ægritudo à capite in membra, à summis Pontificibus in alios inferiores Prælatos descendenter. Vide Palav. Hist. Conc. Trid. 2. cap. 7.

An non hæc, aliaque similia, dum ipso Romano Pontifice aliisque Prælatis videntibus & non contradicentibus invaluerant atque vigeabant, hoc specioso argumento defendi potuerint? Quis ambigat, quin illis majore cum colore, quam huic Canonicorum præterea consuetudini dictum argumentum applicari potuisset: quandoquidem nullæ penè sit Episcoporum Synodus post Tridentinum celebrata, quæ consuetudini illi se non opposuerit; Canonicosque de obligatione per se psallendi non monuerit.

S. Carolus ejusque Episcopi suffraganci simul in Concilio Mediolanensi congregati, postquam monuerint, quod qui dignitates in Ecclesiis obtinent, & Canonicci nominis, & institutionis suæ memores ea pietate, & assiduitate Divina officia colere debeant, ut alii eorum exemplo ad studium & amorem divini cultus accendantur, subiungunt: Itaque auctoritate etiam Tridentini Concilii præcipimus, ut cum in choro psallendum est, ipsi quoque quantum honoris gradu ceteris præstant, tanto studio sius Psalmis, Hymnis & Canticis una cum aliis modulantes, Dei laudes concelebrent. Cui Officio si defuerint, pro absentibus habeantur; & earum horarum quas ea ratione non obserint, distributionibus multentur. Parte 2. cap. 83.

Hinc videmus zelosissimum Ecclesiæ antistitem ejusque Coepiscopos consuetudini Canonicorum non psallendi contradixisse; immo & defectuosos amissione distributionum multasse.

Sub idem penè tempus Archiepiscopus Cameracensis cum Provinciae suæ Episcopis ac Pastoribus in Concilio Provinciali non minus fortiter ac acriter hanc Canonicorum consuetudinem improbavit: In choro cum psallitur, Canonicci omnes qui in choro fuerint, & Sacellani psallant: nec sint in sedibus suis otiosi, nec putent se functos officio, si vicaria tantum operâ cultum divinum celebrari current, modò tamen psallere per valetudinem queant, nec aliis impediti justis de causis fuerint. Anno 1565. tit. 6. cap. 7.

Similia in plerisque Episcoporum Conciliis occurruunt: unum duntaxat Synodi Audomarensis anni 1583. quod una præcipuam hujus consuetudinis radicem detegit, ac sigillat; ipsamque Canonicorum obligationem psallendi ex proprio ipsorum officio profluera notat, decretum adjungam: Canonicci, ait tit. 12. c. 6. in sedibus suis non sint otiosi, sed Deo laudando incumbentes, & voce & corde psallant Domino. Minime enim se indignum eximent Canonici, aut alii Canonicis etiam superiores si canant cum

neum aliis & ipsi Psalmos, quos non deditus est Rex & Propheta David canere; cum Deo canant, sitque hoc proprium ipsorum officium. Denique & haec nostra omnium, quam omnes expectamus, beatitudine, Deo laudibus, cum omnibus Dei Sanctis, cantandis & celebrandis aeternum occupari.

Numquid haec Conciliorum iterata decreta abunde evincent, quam incepit vagum illud ac captiosum, immo perniciuum argumentum a non contradictione Antistitum Ecclesiae desumptum presenti materia applicetur? Nonne ex decretis evidenter constat, Antistes Ecclesiae consuetudini illi contradixisse; eamque tanquam meram corruptelam ex Canonorum desidia, & superbiam natam improbabile?

Quod vero post tot tuisque iterata Conciliorum adversus hanc consuetudinem decreta, subinde ad tempus dissimulaverint Ecclesiae Antistes, quid mirum! cum enim experientia doceantur, nequidem ipsis Conciliorum adeo enixa sanctionibus Canonicorum hac in parte ignaviam vel superbiam frangi, quidni desperent, particularibus suis decretis id consecuturos? Praesertim cum nulli hodie penitentia Canonici, qui adversus Episcoporum Decreta, praecipue in materia disciplinae Canonicalis, se non prætendant clypeo exemptionis munitos.

Quod ad non contradictionem Vicarii Christi Summi Pontificis attinet, si Paulo Comitolo credimus, de Canonici in choro non psallentibus hoc ab illustrissima Congregatione Romana redditum fuit responsum. NI SI RSALLANT, IPSI OFFICIO SUO MINIME SATISFACIUNT. Lib. 1. resp. moral. q. 62.

§. 6.

Canonici recte assumunt Vicarios, qui in persolvendo Divino Officio sibi adjutores accedunt.

Ecclesia dum Canonicos & divinarum laudum decantationem ad strictos declarat, ipsos ab aliis utilioribus interdum & magis necessariis Ecclesiae occupationibus avocare non intendit, sed providere duntaxat, ne ex inertia aut quadam animi elatione eas omittant.

Hinc Patres Concilii Coloniensis licet stylo satis acerbo Canonicorum non placentium ignaviam infestentur, hanc nihilominus clausulam salutarem addunt: *Quem tamen aliud officium Ecclesiasticum aut publicum alio statim rapiet, ut nisi legens preces horarias tempestive absolvere haud possit, haec lege teniri noluimus.*

Similiter Patres Concilii Cameracensis in praecitato Decreto, quo declarant Canonicos suo non functos Officio, si Vicaria tantum opera cultum divinum celebrari current, expressè adjungunt: *Modò tamen psallere per valetudinem querant, nec aliis impediri justis de causis fuerint.*

Utergo ob Canonicorum, praesertim Cathedralium aut Collegiarum, in quibus plures Canonici munere docendi, aut aliis functionibus sunt occupati, intercurrentia impedimenta Divinum Officium non intermittatur, aut non ea quæ decet solemnitate peragatur, merito Canonici Vicarios assumunt, qui sibi in persolvendis divinis officiis adjutores accedant.

Eum debere esse Canonicorum in assumendis Vicariis finem indicat praedicta Synodus Coloniensis, monens Vicarios, ut attendant, quod Canonicis adjutores accedant: horum nimis vice, qui adversa valetudine detenti, vel negotiis necessariis avocati, interesse non possunt. Consonat Concilium Audomarense dum ait: ita Vicariâ operâ officium peragatur, ut nihilominus si ipsi, quorum propriè est illud agere, qui dignitatem, Canonicatum, aut quodvis aliud beneficium vel officium in Ecclesia obtinent, nisi legitime impedianter, per seipso, & non per alios duntaxat, illud faciant, atque imprimis altaris ministerium, & hebdomadarium in choro officium.

§. 7.

Quænam in assumptione Vicariorum vel Canticorum à Canonicis aliisque attenenda sint.

Vicarios à Canonicis assumi, ut vices eorum qui vel adversa valetudine impediti, aut aliis negotiis Ecclesiae occupati per seipso Divinum Officium solemniter persolvere nequeunt, suppleant; atque Canonicis adjutores accedant superiori §. ostensum fuit; ex quo consequens est, Canonicis in assumendis Vicariis attendendum esse, ut tales assumantur qui dignè divinas laudes persolvant; qui que non voce duntaxat sed corde ac spiritu Deo psallant, quorum opera vocis concordent, juxta illud S. Augustini in Psalm. 146. *vis recte psallere? non solum vox tua sonet laudes Dei, sed opera tua concordent cum voce tua.* Qui modo suo

egendi ostendant, se voluntariè sacrificia labiorum suorum Deo offerre, non coacte aut mercenariè ad instar famulorum aut opificum mere intitulucelli, quod ex decontatione divini Officii accipiunt.

Quare PP. Concilii Cameracensis an. 1565. tit. 6. c. 15. monere non dubiarunt Canonicos, ut non constituantur in Ecclesiis Cathedralibus sive Collegiatis Vicarii, qui Canonicas, quas vocant horas in choro canant: nisi aut Sacerdotes, aut in sacris Ordinibus constituti, aut saltene Lectores ordinati: atque hi quantum fieri potest, sint cælibes, quorum mores vitaque probata fuerit. Nec permittantur in choro psallere, nisi vestitu & habitu corporis Ministros se esse Dei & Ecclesiae demonstrent.

Similiter regula Canonicorum jam pridem in celebratio illo Aquisgranensi conventu proposita decernit, ut tales ad legendum, cantandum & psallendum in Ecclesia constituantur, qui non superbe, sed humiliter debitas Dominum laudes solvant, & suavitate lectionis ac melodie & doctos demulcent, & minus doctos erudiant; plusve mint in lectione vel cantu populi ædificationem, quam popularem vanissimam adulationem.

Hæc si hodie à Canonicis, aliisque, quibus assumptione Vicariorum aut Cantorum incumbit, serio attenderentur neque de sonora voce duntaxat, atque parvitate salarii sive mercedis, qua hujusmodi Vicarii seu Cantores quasi quidam Canonicorum famuli conducantur, essent solliciti, sperandum esset fore, ut plerique Ecclesiæ, proh dolor, non reperirentur multi, de quibus verissime dicere possemus quod de similibus jam pridem dixit in Panoplia Evang. l. 4. cap. 78. magnis ille Gandensium Antistes Wilhelmus Lindanus, nontantum ut de choro ejiciantur dignissimi, cum propter vitæ improbitatem, qua passim nimium iunt nobiles, tum propter impudicos amorum aut indignos bellorum modulos sacris Deilandibus inspersos; sed etiam theatralem magis sonorum confusionem, quam religiosam pietatis ac devotionis moderationem, quam piorumanimis passim gignere noscuntur. Non enim non suo cantu musici auditorum animos tam ad pietatis cultum celestaque excitant desideria, quam avocant, averunt, alienant: « qui suo agendi mercenario modo laudem divinarum decantationem turpissime contaminant atque conspurcant: quique Divina Officia eo modo persolvendo, maledictionem pro benedictione in populum ac Clerum saepius accersunt.

C A P U T III.

Quâ ratione ad Horarum Canonicarum frequentationem exhortandi sint Laici?

§. 1.

Officii Divini publica persolutio principaliter à Clericis peragitur ad ædificationem populi.

Anctus Thomas 2. 2. q. 13. a. 12. in C. quærens, utrum oratio debeat esse vocalis, respondet, quod duplex sit oratio, communis & singularis. Communis quidem oratio est, quæ per ministros Ecclesiae in persona totius fidelis populi Deo offertur: & ideo oportet quod talis oratio innotescat robi populo pro quo profertur; quod non posset fieri nisi esset vocalis. Et ideo rationabiliter institutum est, ut ministri Ecclesiae hujusmodi orationes etiam alta voce pronuntient, ut ad notitiam omnium possint pervenire.

Porro dubitari nequit, quin Divini Officii publica in Ecclesia persolutio sit oratio communis, quæ per Clericos, tanquam communes ac publicos Ecclesiae ministros peragitur: quod & idem S. Doctor Opusc. 29. c. 5. afferit, dum ait: « orationibus & psalmis vacare in Ecclesia Divinum Officium celebrando, est quoddam opus publicum ad Ecclesie ædificationem ordinatum.

Igitur non tantum ad devotionem Cleri divinum officium publicè in Ecclesia persolvitur, sed principaliter ad ædificationem populi: ut nimis habeat divina officia publica, quibus interesse possit & Deum precari, vell laudare per communes ministros Ecclesiae, suo modo iis cooperando vel assentiendo. Unde recte notavit pius Germonius, quod inter cæteras causas multiplicationis psalmodiatum vocalium in Ecclesia una sit virtus Laicorum laudabilis occupatio. In Alphabet. litt. N.

Et quid sane S. Ambrosium movit, ut psalmos ac hymnos in Ecclesia Mediolanensi decantari juxta ritus Orientalium juberet? Nonne ædificationem populi, si Augustino credimus? Qui de hoc instituto Lib. 6. Con-

fes. c. 7. ita loquitur: "Annus erat non multo amplius, cum Justina Valentini Regis pueri mater, hominem suum Ambrosium persequeretur haeresis sua causa, qua fuerat seducta ab Arianis. Excubabat pia plebs in Ecclesia, mori parata cum Episcopo suo, servo tuo... Tunc hymni & psalmi ut canerentur secundum morem Orientalium partium, ne populus mœroris tædio contabesceret, institutum est; & ex illo in hodiernum retentum, multis jam ac penè omnibus gregibus tuis, & per cætera orbis imitantibus.

Et de S. Cæsario Arelateni scribit in ejus ita Cyprianus Episcopus Tolonensis: "De prefectibus itaque cunctorum sollicitus & providus Pastor statim instituit, ut quotidie tertiae, sextæque & nonæ opus in S. Stephani basilica Clerici cum hymnis cantarent: ut si quis forte sacerdrium vel pœnitentium sanctum opus exsequi anibiret, absque excusatione aliqua quotidiano interesse posset officio. L. i. M. 10.

Sed si Divinum Officium, eâ quâ decet opus Dei, reverentiâ ac devotione & cordis compunctione decantaretur, non dubium, quin multum ad populi excitandam devotionem conduceret; multique ad cordis compunctionem, & Dei amorem moverentur, ut dicere possint, quod olim Augustinus L. 9. Confess. c. 6. "Quantum flevi in hymnis & canticis tuis, tu avelonantis Ecclesiæ tuae vocibus commotus acriter. Voces illæ influebant auribus meis, & eliquabatur veritas in cor meum, & exæstuabat inde affectus pietatis, & currebant lacrymæ & bene mihi erat vnum eis.

Unde passim Concilia enixè monuere Canonicos aliosque, quibus divini Officii persolvendi munus incumbit, ut nihil in officio divino ejusque persolutione fiat aut misceatur, quod non spectet ad populi ædificationem ejusque excitandam devotionem. Qua de re Patres Concilii Provincialis Senonensis An. 1528. c. 17. ita loquuntur: "Cum in Ecclesiis Dei psalmodia cantanda præcipiatur, ut fidélium devotio excitetur, in hoc nocturnum diurnumque officium, & missarum celebritates, assidue à Clero & populo sub maturo tenore distinctaque gradatione cantentur, ut eadem distinctione collibeant, & maturitate delecent. Propterea præcipimus, ut in Ecclesiis sint musici cantus distincti ac discreti, moventes cor ad devotionem compunctionemque. Porro in Ecclesiis prætextu musici cantus non sunt audiendæ publicæ cantilenæ & lascivæ... Curent ergo Sacerdotes & Clerici sic syos cantus instituere, ut modestâ honestâque psallendi gravitate, placidâque & grata modulatione, sic audientium aures deliniant, ut provocent, excitentque ad devotionem compunctionemque; non ad lasciviam, cordâve aut animi titillationem.

§. 2.

Intentio Ecclesiæ est, ut populus, præsertim diebus festis, divino officio assistat.

Horas Canonicas sive Officium divinum publicè in Ecclesiis per Clericos decantari ad ædificationem populi, utque populus ad laudandum Deum per temporum intervalla incitetur præcedenti ſ. ostensum fuit. Quapropter Ecclesia semper admodum sollicita fuit, ut ad frequentationem divini officii populum Christianum excitaret.

Constitutiones vulgo Apostolicæ quas admodum antiquas esse inficiatur nemo, ad universos fideles ita loquuntur: *Precationes facite manæ, terria hora, ac sexta, & nona, & vesperæ atque ad galli cantum. L. 8. c. 34.*

De Christianis sui temporis scribit in Apologetico Tertullianus. Ita saturanur ut meminerint etiam per noctem adorandum sibi Deum esse.

"Universos quoque fideles excitat & hortatur S. Chrysostomus Homil. 26. in acta. Non ideo facta est nox, inquit, ut per totam dormiamus, & otiosi simus. Testantur hoc & opifices, nautæ, negotiatores. Ecclesia Dei mediis surgit noctibus, surge & tu, & vide astrorum choream, nobisupulse admirabilem Dei dispensationem. Ad viros & mulieres mihi sermo est, flecte genua, ingemisce, ora.

Quin & in Capitulari Episcoporum Anno. 801. cap. 8. ordinatum fuit, non solum ut Clerici horis competentibus divina agerent officia, sed etiam campanas pullarent ad excitandum populum adorandum: ut omnes Sacerdotes, horis competentibus diei & noctis suarum sonent signa Ecclesiarum, & sacrata Deo celebrent officia, & populos erudiant, quomodo aut quibus Deus adorandus est horis.

Verum licet Ecclesia desideret, ut fideles quotidie orationi & divinis laudibus sine intermissione vacent, specialiter tamen desiderat & præcipit, ut dies festos Dei cultui singulariter consecratos, orationi aliisque piis operi-

bus impendant: quapropter præcipua quoque cura, tunc ut illis diebus divinis officiis ut minus interessent.

Hinc S. Theodulphus Episcopus Aurelianensis in ad Parechos Capitulari Cap. 23. & 24. voluit, ut populo diceretur, "ut singulis diebus qui amplius non potest, saltet duabus vicibus oret, manæ scilicet & vespere... & hæc faciant, quibus basilicæ locus prope est, in basilica: qui vero in itinere, aut pro qualibet occasione, in silvis, aut in agris restet, ubiunque eum ipsa hora matutina vel vespertina invenerit, sic faciat, sciens Deum ubique præsentem esse, dicente Psalmista: *In omni loco dominationis ejus;* & si ascendero in cœlum, tu illic es.

Post hæc quid Dominicis diebus faciendum sit subiungit: "Diei vero Dominicæ, inquit, tanta esse debet observantia, ut præter Orationes & Missarum solemnia, & ea quæ ad vestendum pertinent, nihil aliud fiat. Nam sinecessitas fuerit navigandi, itinerandi, licentia datur; ita duntaxat, ut horum occasione Missa & Orationes non prætermittantur. Conveniendum est, Sabbatho die cum luminaribus cuilibet Christiano ad Ecclesiam: conveniendum & ad vigilias, siue ad matutinum officium: concurrendum est etiam cum oblationibus ad Missarum solemnia.

Licet ergo sancto huic Antistiti sufficeret, si singulis diebus hi, qui per occupationes amplius non possunt, bis orent, nullatenus tamen dubitabat, quin diebus Dominicis ad integrum divinum Officium accedendum esset. Et sane eo tempore adeò constans erat ea Ecclesiæ disciplina, ut Nicolaus I. sub medium læcūli 9. dicere non dubitarit, "idcirco in diebus festis ab opere mundano recessandum esse, ut liberiùs ad Ecclesiam ire, Psalmis & Hymnis & Canticis spiritualibus insistere, orationi vacare, oblationes offerre, memoriis Sanctorum communicare, ad imitationem eorum assurgere, eloquiis divinis intendere, eleemosynas indigentibus ministrare valeat Christianus.

Et quid plura? Etiam sæculo 10. tam indubitata erat hæc fidelium diebus Dominicis festisque divina officia frequentandi necessitas; atque adeò solicita erat Ecclesia ne obligationi illi populus deeslet, ut inter articulos, super quibus inquirere & interrogare teneretur Episcopus Archidiaconus aut Archipresbyter visitans, hic esset: "Si est aliquis qui in die Dominicæ vel in præcipuis festivitatibus quidquam operis faciat; & si ad matutinas & ad Missam & ad Vesperas his diebus imprætermissem omnem maccurrant. " Apud. Reginon. l. 2. de Discipl. Eccles. in Interrogat. n. 17.

Inter decreta quodque Ferdinandi Regis Castillæ & Sanctæ Reginæ & omnium Episcoporum in diebus eorum in Hispania degentium, & omnium ejusdem Regni Optimatum an. 1086. hoc erat, "ut omnes Christiani die Sabbathi advesperatcente ad Ecclesiam concurrant, & Dominica matutina, Missas & omnes horas audiant.

Ex his facile intelligitur, Ecclesiæ mentem esse divina Officia, diebus præsertim Dominicis festisque in Ecclesiæ esse peraganda, ut populus illis pie ac reverenter assistendo dies istos divino cultui, & Dei laudibus impendant.

Pater quoque, quam longè à mente & spiritu Ecclesiæ recedant, qui afferere audent, sanctificationi diei Dominicæ aut Festi satisfieri per Sacri unius etiam privati, auditioñem; tametsi reliquum illius diei occupationibus & negotiis secularibus impendatur. Quem errorem, tanquam abusum divino & Ecclesiastico præcepto contrarium penitus abolendum pridem censuit Synodus Cameracensis An. 1604. tit. 4. cap. 1.

§. 3.

Quantus fuerit olim Christianorum, etiam principum in frequentandis divinis officiis fervor?

Quomodo populus Cæsareae in Cappadocia undum cum suo Pastore de nocte ad Ecclesiam convenierit, testis est ipse S. Basilus Cæsarænensis Episcopus Epist. 57. "De nocte si quidem populus, inquit, configens antelucano tempore, domum prectionis petit; inque labore & tribulatione ac lachrymis indesinenter ad Deum factâ confessione, tandem ab Oratione surgentes ad psalmodium instituuntur. Et nunc quidem in duas partes divisi alternis succinentes psallunt, atque ex eo simul elæquiorum Dei exercitationem ac meditationem corroborant: & cordibus suis attentionem, & rejectis vanis cogitationibus mentis soliditatem suppeditant. Deinde uni ex ipsis hoc muneri dato, ut quod canendum est prior ordiatur, reliqui succinunt; atque ita psalmodie varietate precibusque subinde interlatis noctem superant. Illucente jam die pariter omnes veler ore uno

mac corde uno confessionis Psalmorum Deo offerunt, ac suis inquisque verbis resipiscientiam proficitur.

De populo Mediolanensi similiter testatur S. Ambrosius non Claricos duntaxat, sed & Laicos, tam viros, quam mulieres ad Psalmorum cantum convenisse. « Bene, ait, mari plerumque comparatur Ecclesia, quæ responsoriis Psalmorum, cantu virorum, mulierum, virginum, parvulorum, consonans undarum fragor resultat. » Exam. l. 3. c. 5.

Sub finem seculi 6. populum ad hymnos matutinos, præcipue die Dominico convenisse variis locis testatur S. Gregorius Turonensis Lib. 6. Hist. c. 25. Cum die Dominico, ait, ad Urbem Turonicam ad matutinas signum morum fuisse, & populus ad Ecclesiam conveniret &c. Lib. 2. Hist. c. 7. venientibus ad matutinos hymnos populis.

Nec populus tantum & communis plebs divina frequentabat officia, sed & ipsi Reges & Principes: unum alterumve exemplum proferre sufficiet.

De S. Ludovico Galliarum Rege legitur, quod cum exercitu super mare existens coram se in navi totum officium Ecclesiasticum cantare juberet, ubi quotidie, inquit Guili. de Nangis vita ejus auctor, divinum Officium solemniter audiebat, videlicet omnes horas Canonicas. Volebat etiam quod, pueri jam adultæ atati propinquui, quotidie non solum missam, sed & matutinas ac horas Canonicas cum can- ra audirent.

Quin & de sanctissimo Rege refertur, quod quantumcumque infirmus aliquando, horas solemniter cantari faciens, in Capella habebat duos Religiosos, vel alios qui horas juxta lectum suum de die, & de Beata Maria dicebant, dicens cum eis versus sibi contingentes.

Simon Comes Montis-fortis adeò celebris ob partas contra Albigenses viætorias, « cum esset in bellis strenuissimus », ait Rigordus, omni tamen die Missam & Horas Canonicas omnes audiebat. » De Gestis Philippi Franc Reg. ad an. 1213.

Philippus Dux Burgundiae Capellam suam, adeò famosam, fundavit, ut in ea quotidie cantaretur totum officium Ecclesiasticum sicuti in Ecclesia Cathedrali, erantque 21. Capellani. Laborvere. in vita.

Ex quo exemplo, ut & S. Ludovici jam relato, notat R. P. Thomassinus, unicum finem foundationis Capellarum Regiarum fuisse, ut in iis horæ Canonicae quotidie decantarentur, quibus Principes cum familia assisterent. De Discipl. Eccl. p. 4. l. 1. 6. 43. n. 2.

Plura exempla piorum Principum, qui fervorem suum in frequentandis divinis Officiis ostenderant profert dictus Thomassinus Ibid. c. 43. & 44.

Qui pristinus Christianorum ac ipsorum Principum fervor in frequentandis Ecclesiasticis officiis si populo proponatur; atque una exponatur, qua ratione publica hæc Ecclesiæ officia primario ad excitandum ac fovendam populi devotionem peragantur, & quam enixè Ecclesia semper desideraverit, ita & præceperit, ut fideles, diebus præsertim festis, divinis illis officiis devote assistenter; hæc, inquam, si populo debito modo proponantur, sperandum est, hodiernum illum populi torporem in frequentandis divinis Officiis paulatim diminuendum; præsertim si & illud accederet omnium efficacissimum adversum hunc torporem remedium, ut divinum Officium eâ, qua pars est, devotione & reverentiâ à Ministris Ecclesiæ persolveretur.

§. 4.

Quaratione in Parochialibus Ecclesiis, in quibus Horæ Canonicae quotidie publicè persolvi negantur, intentioni Ecclesiæ nihilominus satisfieri possit?

Ecclesia volens, ut divina Officia sive Horæ Canonicae diebus præsertim Dominicis Festisque in Ecclesiis publicæ per tempora in intervallo decantentur, atque ad eorum frequentationes friles solicite exhortans, id unicè intendit, ut populus iis assistendo dies illos officiis ac divinis laudibus, aliisque piis operibus impendat & consecret.

Proinde licet in Ecclesiis Parochialibus, præsertim ruralibus, in quibus frequenter Parochus vel solus, vel uno Vice-Pastore adjuncto, populi curam agit; eique Sacra-menta & pabulum verbi administrare tenetur; atque ob id, neque quotidie, neque etiam Dominicis festis quæ diebus totum officium diurnum, pariter ac nocturnum solemniter pro populi devotione persolvi possit, ipsum tamen sicut & copum, quem per divini Officii decantationem intendit Ecclesia, sed illi ac vigilantes Pastores non difficulter allequantur, eo scilicet modo rem divinam atque exercititia Ecclesiastica disponendo, ut populus eo sedulo frequenter, dies festos Orationi ac piis operibus dici possit im-pendere.

Atque in primis quod dies festos & Dominicos attinget, sedulus Parochus in primis curabit, ut tempore matutino, juxta Conciliarum præscripta, certâ ac statutâ hora Missa Parochialis solemniter celebretur, atque sub illa ad populum exhortationem sive concionem habere nequaquam omittat. Deinde si alium sibi Sacerdotem adjunctum habeat, qui missam celebret, ut ajunt, matutinali, curabit, ut nec sub illa ad præsentes adhortatio sive instructio desit.

Tempore pomeridiano, Parochus sedulam sui gregis curram agens; juxta Canonum præscripta, instructionem quæ Catechismum hodie dicimus nullo unquam tempore omittet. Deinde conformiter ad Synodorum sanctiones saepius iteratas, certâ ac statutâ Vesperas solemnites celebrabit, unâ cum precibus illis sive hymnis, quæ vulgo hodie laudes vespertinæ vocantur.

His publicis Ecclesiæ officiis, vigilans Parochus alia pietatis exercitia populo adjunget & præscribet; immo poterit, si ita visum fuerit, vel ipsas laudes à vesperris separare, vel circa tempus vespertinum rursus ad templum venire, populumque ut eò conveniat, Deo pro beneficiis eo die acceptis gratias acturus aut pro peccatis commissis veniam postulatus, monere & adhortari.

Quæ omnia si sedulò à Parocco observentur, non derunt publica pietatis exercitia, quibus populus diebus festis ac Dominicis utiliter occupetur; atque ita finis, quem Ecclesia per Horarum Canoniarum solemnem decantationem intendit, obtinebitur.

Diebus vero feriatis, quibus in Parochialibus Ecclesiis, maximè ruralibus, nequidem jam dicta publica Ecclesiæ officia quotidie haberri possunt, nec illis, licet haberentur, populus victui suo lucrando tum occupatus interesse posset; vigilans ac luminosa veri Pastoris charitas etiam repeatit, quo defectum officii publici ac Horarum Canoniarum suppleat, ipsumque spiritum Ecclesiæ teneat.

Quotidie mane, horâ populo commodiori, ad templum properat, eoque populum per pulsum campanæ convocat, preces aliquas unâ cum populo devote recitaturus, inter earum recitationem, meditationem aliqualem miscendo. Post hæc brevem ad populum exhortationem facit, breviter proponendo illa, quibus ea die populus pie ac Christianè etiam inter seculares occupationes, mentem accogitationes suas occupare queat.

Deinde sedulus Pastor non contentus si populus semel in die Deum oret, illum instruit, qua ratione, etiam inter ipsas operas, cor suum ad Deum levare possit; immo quasdam breves scribit precandi aut aspirandi formulas, quibus Deum saepius de die oret ac laudet.

Adhæc sub vesperam, tempore rursus populo commodiori templum oraturus, certâque preces cum brevi aliqua adhortatione recitaturus accedit.

Illi vero qui vel ob distantiam ab Ecclesia Parochiali, aut alia de causa, communi orationi vespertinæ aut matutinæ interesse nequeunt, Parochus sedulam gregis suæ curram agens, instruit &hortatur, ut eo tempore quo communis oratio habetur (quod per pulsum campanæ indicari potuerit) ipsi, si fieri possit, eo quo sunt loco orent, aliosque in communioribus le spiritu conjungant.

Quam solicitè vespertinam illam ac matutinam communem orationem introduci, aut introductam conservari, desideraverit S. Carolus, quem Pastoralis solicitude gloriosum reddidit, patet ex Decreto quod in Concilio suo Provinciali IV. p. 1. c. 24. edidit: « Norim, vait, Fideles, quod etiam Concilio Aurelianensi quarto volebam jasum est, sibi saepius singulis diebus orandum esse; quod si aliquando frequentius non possint, saltem non vespere solum, sed etiam mane id à se praestari oportere. Quare Episcopi cura sit, illum vespertina orationis quotidiana communis usum, mane etiam, paulo ut illicet ante auroram, aut sub ortum solis, id quod in plerisque hujus provinciæ locis jam servari cepit est, ubique locorum cum in urbe, tum in Diœcesi paulatim introduci, atque eâ ratione institui, ut vel in Ecclesia, vel suæ quique domi cum familia certo hœco, vel in officinis tabernisve, vel in ipsis etiam agris, atque adeo in itinere, vel in aliis denique locis ubique, ut in illo Concilio cautum est, eâ matutinâ hora sint, & patresfamilias, & liberi, & famuli, & artifices opifices & operæ, institores, & cæteri, quicunque sunt, sive mares, sive feminæ, hujus matutinæ orationis officio, antequam artificium, negotium, reme ullam aggreditur, precibus, litanis, omniq[ue] oratione ac toto animo menteque vacent, siveque quotidianarum actionum operum & negotiorum initium, à Deo faciant, si nemque itidem.

Hujus zelosissimi Pastoris exemplo quanto cum fructu eam communis orationis matutinæ ac vespertinæ præxim nonnulli zelosiores in Belgio Pastores induxit, & obseruant, ostendit Eruditissimus D. « Opus tractat in

suo Pastore Bono; & indubie in pluribus Parochiis non sine magna populi ædificatione & utilitate introduceretur, si superiores juxta S. Caroli monitum, ad ejus introductio- nem sedulò allaborarent.

Hæc si obseruent Pastores, quis ambigat, quin præci- puus finis, quem in publica horarum decantatione etiam florentissimis sæculis intendit Ecclesia, obtineatur; nimirum ut per temporum intervalla, ad communem oratio- nem ac pias instructiones à præpositis suis accipiendas po- pulus incitetur.

Quid enim aliud fuit, etiam apud sanctissimos illos in Ægypto ac Palæstina Anachoritas, psalmorum recitatio, nisi fervens ac devota rerum divinarum meditatio? Neque ipsi etiam in Palæstina sanctissimi Monachi opera sua manuaria intermittebant, ut præter matutinum & vespertini- num tempus ad orationem ac psalmorum recitationem convenienter, quia, ut refert Cassianus Lib. 3. Inst. c. 2. « Ita ab iis incessanter operatio manuum privatim per cellulas exercetur, ut psalmorum quoque vel cæterarum scriptu- rarum meditatio nunquam penitus omittatur. Cui pre- ces & orationes per singula momenta miscentes, in his Officiis quæ nos statuto tempore celebramus, totum diei tempus absunt. Quamobrem exceptis vespertinis ac nocturnis congregationibus nulla apud eos publica solemnitas, absque die Sabbati vel Dominica celebratur, in quibus hora tertia sacræ communionis obtentu. conve- niunt.

Lectiones vero, quas ex sacro codice Psalmorum me- ditationi & recitationi interposuere sanctissimi illi Ana- choritæ, non aliud quam quedam piæ exhortationes sive instructiones erant; ut infra, ubi de lectionibus age- tur ostendetur.

Ex quibus intelligitur, quod licet zelosi Pastoris solici- tudo, & Ecclesiastice disciplinæ ardens zelus non reperiatur, quo desideratam Ecclesiæ disciplinam quoad litteram aut vigentem interdum conservare, aut abolitam restaurare queat, ejus tamen spiritum teneat, aut restauraret. Quod non in hac tantum, sed multis aliis disciplinæ articulis à provi- dis ac vigilantibus Pastoribus fieri, qui Ecclesiæ spiritum novit, facile advertet.

C A P U T IV.

De Ritu quo hora Canonica peragi debent.

§. 1.

Quis officii divini ritus præscribere, aut mutare possit?

Apostolus postquam Corinthiis, quod à Christo accep- perat de Sacramento Eucharistiae tradidisset, subjicit 1. ad Cor. 11. v. 34. *Cetera autem cum uero disponam, id est, ordinabo, constituam, ac sigillatim præscribam cæ- tera spectantia ad dignam, honestam & ordinatam myste- riorum celebrationem.*